01/09/2021 SEI/ABC - 0020325991 - Portaria

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22592437&in… 1/2

Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Portaria nº 188 de 30 de agosto de 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 43 c/c Art. 120 da Lei Complementar n. 965, 20 de dezembro de 2017,
publicada no DOE nº 238 de 20/12/2017.

Considerando  LEI Nº 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020 que  Dispõe sobre ações
emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública
reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020;

Considerando  LEI N. 2.747, DE 18 DE MAIO DE 2012 que  Cria o Fundo Estadual de
Desenvolvimento da Cultura – FEDEC/RO, integrante do Sistema Estadual de Financiamento à Cultura –
SEFIC, com a finalidade de financiar projetos culturais de iniciativa de pessoas físicas e pessoas jurídicas
de direito público e privado, destinando-se, ademais, a fomentar a produção artístico-cultural de
Rondônia; bem como o Decreto n° 20.043, de 18 de agosto de 2015 e suas alterações;

Considerando  Portaria nº 132 de  06 de julho de  2020, que apresenta a composição do
Comitê Gestor e Gerentes de Programa  do Plano Plurianual, para executar a avaliação do PPA
2020/2023 da unidade gestora 16.0013 - Fundo Estadual de Desenvolvimento da Cultura - FEDEC;

Considerando o  EDITAL Nº 27/2021/SEJUCEL-CODEC -  2ª EDIÇÃO MAESTRO ALKBAL DO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE CURADORIA  - ABRANGÊNCIA NACIONAL E
EDITAIS CULTURAIS DA SEJUCEL/RO

RESOLVE:

Art.1º PRORROGAR o prazo de inscrições do  edital  elencado  abaixo, até o dia 06  DE
SETEMBRO  DE 2021  às 23hs59min, ENCERRANDO  por meio da plataforma SAP CULTURAL,
permanecendo as demais datas estabelecidas em CRONOGRAMA oficial do referido edital.

a) EDITAL Nº 27/2021/SEJUCEL-CODEC -  2ª EDIÇÃO MAESTRO ALKBAL DO EDITAL DE
CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE CURADORIA  - ABRANGÊNCIA NACIONAL E EDITAIS  CULTURAIS DA
SEJUCEL/RO

Art.2º. DO CRONOGRAMA no que se refere ao período de inscrições.

Onde lê-se:

18/08 a 01/09/21 PERÍODO DE INSCRIÇÕES

Leia-se:

18/08 a 06/09/21 PERÍODO DE INSCRIÇÕES

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 176

Disponibilização: 01/09/2021

Publicação: 01/09/2021

01/09/2021 SEI/ABC - 0020325991 - Portaria

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22592437&in… 2/2

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

Porto Velho, 01 de setembro de 2021.

JOBSON BANDEIRA DOS SANTOS

Superintendente da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

Documento assinado
eletronicamente por JOBSON BANDEIRA DOS SANTOS, Superintendente, em
01/09/2021, às
 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste
 documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0020325991 e o
código CRC E96AF9C4.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0032.396691/2021-00 SEI nº 0020325991

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0